-1-

生态学院关于 2025 年暑假期间实验室

安全工作的通知

全院师生：

暑假期间学院科研实验室正常开放，现将学院暑假期间实

验室安全工作通知如下：

1. 各实验室需完成实验室安全自查和整改工作，及时清空

废弃物，清除实验室内堆积纸箱、废纸等易燃品，安全存储危险

化学品，清洁整理实验室。

2. 假期需开展实验的实验室，实验室负责人应加强日常安

全管理，强调规范操作。凡由学生进行尤其是危险性较大的实验，

实验方案必须事先经过项目负责人及指导老师安全论证，填写

《兰州大学实验项目安全风险评估表》，学院审核盖章送交贵勤

楼 B328 备案后，方能开展实验。实验开展前必须做好个人防护

及充分的防范准备，严禁违规操作。

3. 本学期实验室危险废弃物收集工作已经结束。假期产生

的实验室危险废弃物，请各实验室务必自行妥善管理和保存，严

禁随意倾倒和丢弃。暑假期间实验室废液收集的具体时间安排将

在确定后通过安全员群组发布通知。

4. 暑假期间，实验室如无人值守，所有电器（除冰箱冰柜）

不得接电，通风橱玻璃柜门应拉下，气瓶、各类仪器等要关好、

固定存放，挥发性试剂要放入通风橱或带有通风功能的药品柜，

实验室内不得存放大量硝酸、高氯酸、双氧水等易燃易爆试剂。

5. 实验人员严格执行实验操作规程，做好实验室仪器设备

操作记录、实验试剂使用记录，保证实验进行过程中不离人，杜

-2-

绝无人值守现象；严禁开设无人值守的实验，严禁在实验室内过

夜留宿，严禁将非我院无关人员带入实验室；进行高温高压、易

燃易爆等危险实验时，要有两人以上同时在场。

6. 实验室内严禁吃零食、水果、盒饭，实验室内不允许自行

烧开水饮用，在实验室内停留，一律要穿实验服及护脚面的鞋。

7. 通宵开展实验人员请由导师登录 OA 系统履行登记备案

审批流程（OA—流程—内部事务—生态学院特殊时段实验室使

用审批表），须有两人以上同时在场，如遇突发事件和异常情况

请及时上报学院值班人员，以便妥善处理。

8. 假期期间，请同学们及时关闭门窗，最后离开实验室的同

学请务必关闭水、电、气源，关好门窗，切实做好防水、防火、

防电、防盗。

9. 安全应急处置

各实验人员要规范操作烘箱、气瓶、马弗炉、冰箱、液氮容

器等实验设施，妥善保管易制爆、易制毒、剧毒、易燃化学品。

一旦出现安全隐患或事故，应第一时间通知学院、导师、附近实

验室同学，在确保人身安全的情况下处理事故。

学院安全联系人

安全总负责：李  斌 18993168268

实验室安全：王  琳 18794230119

实验楼维修：张  涛 18794802733

研究生导员：白  柏 18009312171

办公室应急：郭  蓉 18251828643